
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 132 DEL  24/08/2020 

OGGETTO: BILANCIO  CONSOLIDATO  AL  31.12.2019  DEL  COMUNE  DI  VALEGGIO  SUL  MINCIO  - 
AGGIORNAMENTO  DEGLI  ENTI  E  SOCIETÀ  DA  INCLUDERE  NEL  "GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO" E NEL PERIMETRO 
DI CONSOLIDAMENTO. 

L’anno  duemilaventi addì  ventiquattro del  mese  di  agosto alle  ore  12:30 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE CINI MARCO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, il Sig.  GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 132 del 24/08/2020 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 04.02.2020 attraverso cui sono stati approvati gli 
elenchi degli enti che, ai sensi degli artt. 11ter – 11quinquies del D. Lgs. 118/2011 e delle indicazioni contenute 
nel principio contabile applicato (All. 4/4 al D. Lgs. 118/2011), sulla base delle caratteristiche istituzionali, dei 
rapporti  operativi  e  delle  dimensioni  contabili  al  31.12.2018,  risultano  da  ricomprendere  nel  “Gruppo 
Amministrazione Pubblica Comune di Valeggio sul Mincio” 2019 e di quelli da ricomprendere nel perimetro di 
consolidamento 2019;

Ribaditi i presupposti ed i richiami normativi contenuti nella delibera di cui al punto precedente;

Rilevato che:

­ con riferimento alle valutazioni di irrilevanza degli organismi ricompresi nel “Gruppo Amministrazione 
Pubblica Comune di Valeggio sul Mincio” 2019, operate ai sensi del punto 3.1.a) dell’All. 4/4 al D. Lgs.  
118/2011, i parametri del Comune di Valeggio sul Mincio, relativi al Conto economico e allo Stato 
patrimoniale al 31.12.2019, approvati dal Consiglio comunale con Deliberazione n. 16 del 19.05.2020, 
sono i seguenti:

Comune di 
Valeggio sul Mincio

Soglie
3% dei valori del 

Comune
10% dei valori del 

Comune
Totale dell’attivo 48.395.284,19 1.451.858,53 4.839.528,42
Patrimonio netto 41.274.881,35 1.238.246,44 4.127.488,14
Totale ricavi caratteristici 12.802.425,18 384.072,76 1.280.242,52

- sono in ogni caso considerati rilevanti, ai sensi del principio contabile applicato concernente il bilancio 
consolidato, gli enti e le società totalmente partecipati dalla capogruppo, le società in house e gli enti 
partecipati titolari di affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo, a prescindere dalla quota 
di partecipazione.

Acquisiti:
- gli elenchi degli enti che, ai sensi degli artt. 11ter – 11quinquies del D. Lgs. 118/2011 e delle indicazioni 

contenute nel principio contabile applicato (All. 4/4 al D. Lgs. 118/2011), sulla base delle caratteristiche 
istituzionali, dei rapporti operativi e delle dimensioni contabili al 31.12.2019, ove non ancora disponibili, 
al 31.12.2018, risultano da ricomprendere nel “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Valeggio 
sul  Mincio”  e di  quelli  da ricomprendere nel  perimetro  di  consolidamento del  medesimo Gruppo, 
allegato sub A) alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

- il prospetto di verifica delle condizioni di irrilevanza, funzionale a rilevare quali organismi ricompresi nel 
Gruppo Amministrazione Pubblica possono essere esclusi dal perimetro di consolidamento, allegato 
sub B) alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

- lo schema di lettera da trasmettere agli  Enti/Società rientranti nel perimetro di consolidamento del 
“Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Valeggio sul Mincio”, al fine di coordinare le operazioni 
di consolidamento ed acquisire le informazioni economiche, patrimoniali e finanziarie riferite all'anno 
2019, necessarie per la redazione del bilancio consolidato al 31.12.2019, allegato sub C) alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

Rilevato che:
- il  punto  3.2.c)  del  principio  contabile  applicato  del  bilancio  consolidato  prevede  che  il  Comune 

capogruppo impartisca le direttive necessarie per rendere possibile la predisposizione del bilancio 
consolidato;

Visto il Regolamento di contabilità;

Deliberazione n. 132 del 24/08/2020 - 2



Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente riportate:

- gli elenchi degli  enti che, sulla base delle caratteristiche istituzionali e delle dimensioni contabili  al 
31.12.2019,  ove  non  ancora  disponibili,  al  31.12.2018,  risultano  da  ricomprendere  nel  “Gruppo 
Amministrazione Pubblica Comune di Valeggio sul Mincio” e di quelli da ricomprendere nel perimetro 
di consolidamento del medesimo Gruppo, allegato sub A) alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale, tenuto conto della verifica delle condizioni di irrilevanza, allegato sub B) alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

- lo schema di lettera da trasmettere agli  Enti/Società rientranti nel perimetro di consolidamento del 
“Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Valeggio sul Mincio”, al fine di coordinare le operazioni 
di consolidamento ed acquisire le informazioni economiche, patrimoniali e finanziarie riferite all'anno 
2019, necessarie per la redazione del bilancio consolidato al 31.12.2019, allegato sub C) alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

2. di trasmettere il presente provvedimento agli Enti/Società ricompresi nell'elenco di cui all'Allegato A) e ai 
Revisori dei conti del Comune di Valeggio sul Mincio;

3. di  demandare  al  Responsabile  dell’Area  Finanziaria  la  formulazione  delle  direttive  finalizzate  alla 
predisposizione  del  bilancio  consolidato  sotto  forma  di  linee  guida  operative,  conformi  alla  disciplina 
vigente, da allegare alla lettera di cui all’allegato sub C) e da inoltrare alle partecipate incluse nel perimetro 
di consolidamento; 

4. di demandare al Responsabile dell’Area Finanziaria l'esecuzione del presente provvedimento. 

Inoltre con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

Deliberazione n. 132 del 24/08/2020 - 3



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
CINI MARCO

Deliberazione n. 132 del 24/08/2020 - 4


